
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Istruzione

Determina Dirigenziale n° 182 del 04/02/2022

Oggetto: Concessione dei locali comunali posti al primo piano del centro Ventrone e 
dell’immobile Rodarino da parte del Comune alla Provincia di Prato periodo a.s. 
2020/2021 Liquidazione spese di registrazione. Integrazione importi a saldo

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15.11.2018 mediante il quale alla dott.ssa Rossella 
Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa e delle Unità Organizzative di Staff dalla 
data di sottoscrizione dello stesso decreto fino alla scadenza del mandato del Presidente;

Vista la L. 30 dicembre 2021, n. 234 pubblicata nella G.U. del 31/12/2021 Legge di bilancio per l'anno 2022;

Visto  e richiamato  l'atto  del  Presidente n.  48 del  24.05.2016 dal  titolo  “Provincia  di  Prato  quale  Ente  
territoriale di Area Vasta. Approvazione della struttura organizzativa con decorrenza dal 01.07.2016";

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare,  
l’art. 107 concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza;

Preso atto della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 
e fusioni di comuni);

Visto l’Atto del Presidente n. 5 del 13/01/2022 "Esercizio finanziario 2022 - Provvedimenti per la gestione nel  
periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-31/03/2022"

Vista la Delibera del Consiglio n. 6 del 29/03/2021 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 – Nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023. Approvazione”;

Dato atto che  con atto  del  Presidente n.  39 del  4/5/2020  avente ad oggetto “Dimensionamento rete 
scolastica a.s. 2020/2021. Indirizzi per  Concessione Centro Ventrone e immobile Rodarino”  si è stabilito:

    1) di procedere per l’anno scolastico 2020/2021 alla concessione con il Comune di Prato degli spazi al 
primo  piano  del  Centro  Ventrone  e  delle  aule  dell’immobile  Rodarino,  al  fine  di  garantire  il  corretto 
svolgimento delle attività curriculari;
       

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



    2) di dare atto che la spesa complessiva per la concessione degli spazi in oggetto per il periodo 1/9/2020  
– 31/8/2021 ammonta a € 81.000,00 (€ 25.000,00 Ventrone + € 56.000,00 Rodarino) e che tale spesa è da 
imputare al BP 2020 nel seguente modo:

- € 20.500,00 a valere sul capitolo 928/3 CANONI DI LOCAZIONE DI BENI IMMOBILI  piano 
finanziario 1.03.02.07.001, annualità 2020;

- € 60.500,00  a valere sul capitolo 928/3 CANONI DI LOCAZIONE DI BENI IMMOBILI  piano 
finanziario 1.03.02.07.001, annualità 2021;

    3) di stabilire che il Dirigente dell'Area Tecnica provvederà all’adozione di tutti gli atti gestionali necessari  
per attuare quanto definito con il presente atto;

PRESO ATTO che con determinazione 582 del 21/05/2020 si è stabilito:

    1. di approvare e sottoscrivere, per le ragioni sopra indicate:

- lo schema di atto di concessione tra la Provincia di Prato e il Comune di Prato per l'uso dei locali posti al 
primo piano del Centro Ventrone di San Giusto, allegata alla presente determinazione;

- lo schema di atto di concessione tra la Provincia di Prato e il Comune di Prato per l'uso dei locali 
dell’immobile denominato Rodarino, allegata alla presente determinazione;

    2. di assumere l'impegno di spesa a favore del Comune di Prato di € 81.000,00 a valere sul BP 2020/22 
nella seguente maniera:

- € 20.500,00 a valere sul capitolo 928/3 CANONI DI LOCAZIONE DI BENI IMMOBILI piano 
finanziario 1.03.02.07.001, annualità 2020;

- € 60.500,00  a valere sul capitolo 928/3 CANONI DI LOCAZIONE DI BENI IMMOBILI piano 
finanziario 1.03.02.07.001, annualità 2021;

    3. di assumere l'impegno di € 850,00, a favore del Comune di Prato, a valere sul capitolo 451 IMPOSTE E 
TASSE DIVERSE RELATI VE AI SERVIZI GENERALI, PF1.02.01.99.999, del Bilancio 2020/2022, annualità 
2020;

RICHIAMATA la DD 2020/1266 avente ad oggetto: AREA AMMINISTRATIVA. CONCESSIONE DEI LOCALI 
COMUNALI POSTI AL PRIMO PIANO DEL CENTRO VENTRONE E DELLIMMOBILE RODARINO DA 
PARTE DEL COMUNE ALLA PROVINCIA DI PRATO PERIODO A.S. 2020/2021. RIMODULAZIONE 
IMPEGNI DI SPESA.

VISTI gli atti di concessione sottoscritti in data 29 maggio 2020 con scadenza 31 agosto 2021;

RILEVATO  che  risulta  necessario  rimborsare  al  Comune  di  Prato  il  50%  delle  spese  di  registrazione 
calcolate nella misura del 2% del canone complessivo e in particolare:
per quanto concerne la concessione dei locali del Centro Ventrone:
- l'art. 8 dello schema di concessione prevede: Art. 8 - SPESE
Le spese contrattuali, comprese le spese di registrazione, sono sostenute a metà tra le parti le quali, ai fini  
fiscali, richiedono l’applicazione dell’imposta ai sensi dell’art. 5 tariffa parte 1° allegata al DPR n. 131/’86 e  
successive modifiche. L’atto è esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’art. 16 Tabella Allegato B del DPR  
642/1972 .
per quanto concerne la concessione dell’immobile Rodarino:
-l’art. 9 dello schema di concessione prevede: Art. 9– Spese
Le spese contrattuali, comprese le spese di registrazione, sono sostenute a metà fra le parti, le quali, ai fini  
fiscali, richiedono l’applicazione dell’imposta ai sensi dell’art. 5 tariffa parte 1° allegata al DPR n. 131/’86 e  
successive modifiche.

RILEVATO  che  risulta  necessario  rimborsare  al  Comune  di  Prato  il  50%  delle  spese  di  registrazione 
calcolate nella misura del 2% del canone complessivo e in particolare:
per quanto concerne la concessione dei locali del Centro Ventrone:
- l'art. 8 dello schema di concessione prevede: Art. 8 - SPESE

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Le spese contrattuali, comprese le spese di registrazione, sono sostenute a metà tra le parti le quali, ai fini  
fiscali, richiedono l’applicazione dell’imposta ai sensi dell’art. 5 tariffa parte 1° allegata al DPR n. 131/’86 e  
successive modifiche. L’atto è esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’art. 16 Tabella Allegato B del DPR  
642/1972 .
per quanto concerne la concessione dell’immobile Rodarino:
-l’art. 9 dello schema di concessione prevede: Art. 9– Spese
Le spese contrattuali, comprese le spese di registrazione, sono sostenute a metà fra le parti, le quali, ai fini  
fiscali, richiedono l’applicazione dell’imposta ai sensi dell’art. 5 tariffa parte 1° allegata al DPR n. 131/’86 e  
successive modifiche.

PRESO ATTO che con determinazione n. 2020/603  si è stabilito, tra l’altro:
1) di liquidare  la somma complessiva di  € 380,00    a favore del Comune di Prato, con imputazione al 
capitolo 451 IMPOSTE E TASSE DIVERSE RELATI VE AI SERVIZI GENERALI,  PF1.02.01.99.999, del 
Bilancio 2020/2022, annualità 2020 imp n. 2020/319;

VISTE le note trasmesse dal Comune di Prato (ns. prot. n. 2020/6767 e 2020/6768) con le quale si chiedeva 
il pagamento della quota spese di registrazione a carico dell’Amministrazione Provinciale per i seguenti  
importi a saldo:

per immobile Ventrone: € 150,00

per immobile Rodarino: € 380,00

per un totale di € 530,00

RITENUTO pertanto:

- di dover provvedere alla liquidazione delle somme a saldo delle spese di registrazione dei contratti in 
oggetto;

- di integrare le somme disponibili per il pagamento delle imposte di registrazione assumendo un nuovo 
impegno di spesa di € 60,00  a valere sul capitolo 451 IMPOSTE E TASSE DIVERSE RELATI VE AI 
SERVIZI GENERALI, PF1.02.01.99.999, dell’Esercizio finanziario 2022 - Esercizio provvisorio –  periodo 
01/01/2022-31/03/2022;

RITENUTO dunque di procedere alla contestuale liquidazione delle somme a saldo a valere sui seguenti  
impegni di spesa:
-€ 470,00 a valere sul capitolo 451 IMPOSTE E TASSE DIVERSE RELATI VE AI SERVIZI GENERALI, 
PF1.02.01.99.999, del Esercizio finanziario 2022 - Esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-31/03/2022, 
gestione RRPP, imp n. 2020/319;
-€ 60,00 valere sul capitolo 451 IMPOSTE E TASSE DIVERSE RELATI VE AI SERVIZI GENERALI, 
PF1.02.01.99.999, del Bilancio 2021/2023, annualità 2021, impegno assunto con il presente atto;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 il responsabile del procedimento è la dott.ssa 
Serena Papi;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.4, comma 2, del D.Lgs. n.165/01 e art.107 del 
D.Lgs n.267/2000;

DATO ATTO dell'assenza del conflitto di interessi ex art. 6bis della legge 241/1990 sia in capo al 
responsabile sia in capo al Dirigente;

RICHIAMATO  l’art.  151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, che prevede che i provvedimenti d’impegno di 
spesa siano esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



TENUTO CONTO che spetta al servizio Finanziario effettuare i controlli, e i riscontri amministrativi, contabili  
e fiscali secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del  
D.lgs 267/00; 

 
D E T E R M I N A

1. DI IMPEGNARE, per le motivazioni riportate in narrativa, la somma di € 60,00 a favore del Comune  
di  Prato,  a  valere  sull’Esercizio  finanziario  2022  -  Esercizio  provvisorio  –  periodo  01/01/2022-
31/03/2022,   capitolo  451  IMPOSTE E TASSE DIVERSE RELATI  VE AI  SERVIZI  GENERALI, 
PF1.02.01.99.999;

2. DI LIQUIDARE contestualmente i seguenti importi a favore del Comune di Prato:
-€ 470,00 a valere sull’Esercizio finanziario 2022 - Esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-31/03/2022 
capitolo  451  IMPOSTE  E  TASSE  DIVERSE  RELATI  VE  AI  SERVIZI  GENERALI,  PF1.02.01.99.999, 
gestione RRPP, imp. 319/2020;
-€  60,00 valere  sul  capitolo  451  IMPOSTE  E  TASSE  DIVERSE  RELATI  VE  AI  SERVIZI  GENERALI,  
PF1.02.01.99.999, sull’Esercizio finanziario 2022 - Esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-31/03/2022, 
impegno assunto con il presente atto;

3. di predisporre il versamento della somma imponibile a favore del Comune di Prato tramite Giroconto 
Banca d'Italia;

4. Di  dare  atto  che  spetta  al  Servizio  Finanziario  effettuare  i  controlli  e  i  riscontri  amministrativi,  
contabili e fiscali secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 184 del D. Lgs. 267/2000;

DISPONE

La pubblicazione del presente atto mediante affissione all'Albo Pretorio online della Provincia.

Il Dirigente

(Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 451 01.03.1

  

3359 60,00

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	IL DIRIGENTE
	D E T E R M I N A


